tat, ut ex eo quod stantes sunt  
 apud verbum, tantum proficiant,  
 ut neque gustent mortem, donec  
 videant adventum et gloriam et  
 regnum et eminentiam verbi dei,  
 secundum quam eminent super  
 omne verbum quod adhuc interim  
 divellit et trahit homines suspi-  
 cione veritatis, eos qui non pos-  
 sunt disrumpere vincula divul-  
 sionis et ascendere ad eminentiam  
 verbi veritatis.

554

34. Sed forsitan videtur qui-  
 busdam, quasi promissio haec sal-  
 vatoris tempore aliquo termine-  
 tur, ut non quidem gustent mor-  
 tem, donec videant filium hominis  
 venientem in regno suo, postea vero  
 gustent. ideo oportet ut profera-  
 mus exempla, secundum quam  
 scripturae consuetudinem posi-  
 tum sit quod dicit donec videant  
 non omnino definiens tempus, ut  
 postquam transierit illud donec,  
 fiat quod ante non fuerat factum.  
 sed rem quae necessaria est ex-  
 ponit; dicit enim dominus ad un-  
 decim discipulos suos cum resur-  
 rexisset a mortuis: «et ecce ego  
 vobiscum sum omnibus diebus  
 usque ad consummationem sae-  
 culi». ergo «usque ad consumma-

9ff Vgl. Luc. 8, 29 — 23 — 148, 10 ? Vgl. Clue Nr. 27 Or. — 30. 33 Matth.  
 28, 20

1, 2 ἐκστῆραι M 3 4 γένεσθαι M  
 4 ἴδωσιν M 14 τισ(ων) Koe, vgl. lat.  
 16 τοῦ μὴ M 21 22 παραστήσομεν M  
 22 23 τινα . . . δηλοῦν] τινα . . . δηλοῖ  
 Koe, vgl. lat. 33 μὲν < H<sup>a</sup> s. l. H<sup>c</sup>

11 <altitudinem> eminentiae  
 Diehl, vgl. gr. 17f non quidem]  
 quidam non B 26f antea non fue-  
 rit B 27 vgl. gr. Z. 23f 29/30 re-  
 surrexisset y\* surrexisset L

λείας τοῦ αἰῶνος· ἔμελλεν αὐτοῖς  
 συνέσεσθαι. μετὰ δὲ τὴν συντέλειαν  
 τοῦ αἰῶνος, ἐνισταμένον τοῦ ἑτέρου  
 (τοῦ καλουμένου μέλλοντος) οὐκέτι  
 5 συνέσεσθαι αὐτοῖς ἐπιγγέλλετο. ὡς  
 κατὰ τοῦτο κοφίττον εἶναι ἢ τοῖς  
 μαθηταῖς τὸ ἔως τῆς συντέλειας  
 τοῦ αἰῶνος· περὶ αὐτοῖς κατάστημα  
 τοῦ μετὰ τὴν συντέλειαν τοῦ αἰῶνος;  
 10 ἀλλ' οὐκ ἂν οἶμαι τινα τολμησαί  
 λέγειν ὅτι μετὰ τὴν συντέλειαν  
 τοῦ αἰῶνος οὐκέτι συνέσται τοῖς  
 μαθηταῖς ὁ νόος τοῦ θεοῦ. ἐπεὶ ἡ  
 λέξις ἐπὶ τοσοῦτον ἔσεσθαι αὐτὸν  
 15 μετ' αὐτῶν γησιν, ἕως ἡ συντέλεια  
 τοῦ αἰῶνος ἐστῆ· σαφὲς γὰρ ὅτι  
 τὸ ζητούμενον ἦν, εἰ πρὸ τοῦ μέλ-  
 λοντος αἰῶνος καὶ τῶν ἐλπίζο-  
 μένων ἀμοιβαίων ἐπαγγελιῶν τοῦ  
 20 θεοῦ ἤδη συνέσεσθαι τοῖς μαθηταῖς  
 ἔμελλεν ὁ νόος τοῦ θεοῦ. ζητού-  
 μενον δ' ἂν ἦν, διδομένου τοῦ  
 συνέσεσθαι τοῖς \*\*\*, μίποτε δὲ μὲν  
 συνῆν αὐτοῖς δὲ δὲ οὐ συνῆν.  
 25 διόπερ ἀπολύων ἡμᾶς τῆς περὶ  
 τοῦ διστάζειν ὑπονοίας, ἀπεφῆρατο  
 ὅτι ἤδη καὶ ἐπὶ »πάσας τὰς ἡμέρας«  
 συνεῖναι τοῖς μαθηταῖς ἔμελλεν,  
 οὐ καταλείψων τοὺς μαθητευθέντας  
 30 αὐτῶ »ἕως τῆς συντέλειας τοῦ  
 αἰῶνος«· οὐ μὴν κατὰ τὰς νύκτας  
 (εἰ τι νι ἐδυνεν ὁ ἥλιος) συνῆν  
 αὐτοῖς.

## 7. 27. 30 Matth. 28, 20

5 ἐπιγγέλλετο M S αὐτοῖς M  
 9 τοῦ¹ < H | μετὰ Diehl Koe περὶ x  
 10 τολμηῆ M, das Weitere ist zerstört  
 16 σαφῶς M 20 συνέσθαι H 23 τοῖς]  
 αὐτοῖς H | \*\*\* Koe, vgl. lat.  
 25 ἀπολύειν H

tionem saeculi« cum illis erat fu-  
 turus, post consummationem au-  
 tem saeculi huius instante futuro  
 saeculo iam non se promittebat  
 fore cum eis, ut melius esset disci-  
 pulis hoc tempus, quod est ante  
 consummationem saeculi, quam  
 illud futurum? nam etsi audeat  
 aliquis dicere, quoniam post con-  
 summationem saeculi iam non  
 erit cum discipulis suis Iesus, quo-  
 niam sermo tamdiu cum illis eum  
 futurum esse demonstrat. \*\*\*, ma-  
 nifestum est tamen quoniam quod  
 quaerebatur hoc erat, si ante fu-  
 turum saeculum et ante promi-  
 siones illas speratas dei cum dis-  
 cipulis suis erat futurus filius dei.  
 convenienter autem requiro, cum  
 sit manifestum quia »usque ad  
 consummationem saeculi« cum  
 discipulis suis sit, utrum semper  
 cum discipulis suis sit, aut ali-  
 quando quidem est aliquando  
 autem non est. hoc autem quaero  
 propter illud quod dixit: »et ecce  
 ero vobiscum omnibus diebus«, ne  
 forte per dies quidem sit cum di-  
 scipulis suis, per noctes autem non  
 sit. si autem propter hoc, quod  
 dixit in diebus cum discipulis se  
 futurum, non et in noctibus,  
 absurdum putamus dicere quo-

13 \*\*\* Diehl Kl, vgl. gr.  
 17 <mutuas> illas? Diehl, vgl. gr.  
 23 ff hat lat. auch hier Lücken?  
 32 et x\* (+ in B)

εἰ δὲ τοιοῦτόν ἐστι τὸ | »ἕως τῆς  
συντελείας τοῦ αἰῶνος«,

5 δὴλον ὅτι οὐκ ἀναγκασθῆσόμεθα πα-  
ραδέξασθαι γενέσασθαι θανάτου  
τοὺς ἰδόντας τὸν υἱὸν τοῦ ἀν-  
θρώπου ἐρχόμενον ἐν τῇ βα-  
σιλείᾳ αὐτοῦ μετὰ τὸ κατασιω-  
10 θῆναι τοῦ τοιοῦτον αὐτὸν ἰδεῖν. ἀλλ'  
ὥσπερ ἐφ' οὗ παρεθέμεθα ῥητοῦ  
τὸ κατεπεῖγον ἦν ἡμῶς μαθεῖν,  
ὅτι »ἕως τῆς συντελείας τοῦ αἰῶνος«  
οὐ καταλείπει ἡμῶς, ἀλλ' ἔσται  
15 μὲθ' ἡμῶν »πάντας τὰς ἡμέρας«.

οὕτως καὶ ἐπὶ τούτου

σαφές μὲν οἶμαι τοῖς βλέπειν εἰδύ-  
20 σιν ἀκολουθίαν πραγμάτων εἶναι,  
τὸν ἅπαξ ἰδόντα τὸν υἱὸν τοῦ  
ἀνθρώπου ἐρχόμενον ἐν τῇ  
βασίλειᾳ αὐτοῦ, καὶ ἰδόντα  
αὐτὸν ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ καὶ  
25 ἰδόντα »τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ  
ἐληλυθυῖαν ἐν δυνάμει«, οὐκ ἂν  
μετὰ τῆν τῶν τηλικούτων ἀγαθῶν  
θεωρίαν θανάτου γενέσασθαι. [τὸ]  
χωρὶς δὲ τοῦ λόγου τῆς ἐπαγγελίας  
30 τοῦ Ἰησοῦ οὐκ ἀλόγως ἂν ὑπεροή-  
σαμεν γενέσασθαι θανάτου, ὅσον  
οὐδέπω κατιξιώθημεν ἰδεῖν »τὴν  
βασίλειαν τοῦ θεοῦ ἐληλυθυῖαν ἐν  
δυνάμει« καὶ τὸν υἱὸν τοῦ ἀν-

niam in noctibus denegavit se  
cum discipulis suis futurum,

555

sine dubio non cogimur illum sus-  
cipere intellectum ut dicamus,  
gustare eos *mortem*, qui viderunt  
*filium hominis venientem in regno*  
*suo*, postquam digni habiti sunt  
talem illum videre. sed quemad-  
modum in ea scriptura, quam di-  
ximus, necessarium erat cognos-  
cere quoniam »usque ad consum-  
mationem saeculi« non fuerat nos  
relicturus sed nobiscum futurus  
»omnibus diebus«, post consum-  
mationem autem saeculi reliquit  
quasi

manifestum, quia multo magis no-  
biscum erat futurus, sic et in hoc  
loco arbitror manifestissimum esse  
omnibus, qui intellegere possunt  
consequentiam rerum, quoniam  
qui semel vidit *filium hominis ve-*  
*nientem in regno suo*, et vidit eum  
*in gloria sua* et »regnum veniens  
in virtute«, post tantorum bono-  
rum spectaculum iam nequaquam  
gustabit *mortem*. sine verbo au-  
tem promissionis Iesu non sine  
ratione forsitan aestimabimus gu-  
stare *mortem*, quamdiu digni habiti  
non fuerint homines videre *filium*  
*hominis venientem in regno suo* et

3. 13. 15 Matth. 28, 20 — 25. 32 Marc. 9, 1

3 τὸ] το M 21 ἰδόντα τὸν] ἐρ-  
χόμενον M 28 γενέσασθαι? Κοc, vgl.  
lat. | [τὸ] Kl. vgl. lat.

5 illum] eum L 24 viderit  
Pasch 26 et <vidit> Κοc, vgl. gr.  
29 gustabant G L

θρόνον ἐρχόμενον ἐν τῇ δόξῃ αὐτοῦ καὶ ἐν τῇ βασιλείᾳ.

35. Ἐπεὶ δὲ ἐνταῦθα μὲν γέγραπται παρὰ τοῖς τρισὶν εὐαγγελισταῖς τὸ οὐ μὴ γεύσονται θανάτου. ἐν δὲ ἄλλοις διάφοροι περὶ θανάτου, οὐκ ἄτοπον κάκεινα παραθέμενον συνεξετάσαι τῷ γεύσασθαι. ἐν μὲν οὖν Ψαλμοῖς λέ-  
 10 λεῖται· «τίς ἐστὶν ἄνθρωπος ὃς ζήσεται καὶ οὐκ ὕφεται θάνατος;» καὶ πάλιν ἐν ἄλλῳ τόπῳ· «ἐλθέτω δὴ θάνατος ἐπ' αὐτούς, καὶ καταβήτωσαν εἰς ἄδου ζῶντες», ἐν δὲ  
 15 τινι τῶν προφητῶν· «κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύσας», ἐν δὲ τῇ Ἀποκαλύψει «ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἀκολουθεῖ» τισιν. ἐν τούτοις δὲ δοκεῖ μοι ἕτερον μὲν εἶναι τὸ  
 20 γεύσασθαι θανάτου, ἕτερον δὲ τὸ ἰδεῖν αὐτὸν καὶ ἄλλο τὸ ἐλθεῖν αὐτὸν ἐπὶ τινος καὶ τέταρτον σημαίνεσθαι παρὰ τὰ προειρημένα ἐκ τοῦ «κατέπιεν ὁ  
 25 θάνατος ἰσχύσας», καὶ πέμπτον τι παρὰ ταῦτα ἐκ τοῦ «ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἀκολουθεῖ αὐτοῖς». καὶ σὺ δ' ἀναλεξάμενος τάχ' ἂν εὔροις καὶ  
 30 ἑτέρας παρὰ ταύτας (ὧν | ὑπεμνήθημι) διαφορὰς, ἅστινας παρατιθεῖς ἀλλήλαις καὶ ὀρθῶς ζητῶν εὔροις ἂν τὰ καθ' ἕκαστον τόπον σημαινόμενα πράγματα.

ζητῶ δὲ ἐν τούτοις, μήποτε ἔλαττον  
 35 μὲν κακὸν ἐστὶ τὸ ἰδεῖν θάνατον,

in gloria sua et regnum dei in virtute.

35. Quoniam hic quidem scriptum est apud tres evangelistas non gustabunt mortem, in aliis autem scripturis varia de morte sunt dicta, non est supervacuum ut etiam illa conferentes cum istis discutiamus largius, quid sit mortem gustare. in Psalmis dictum est: «quis est homo qui vivet, et non videbit mortem?» item alibi: «veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes», item apud aliquem prophetarum: «absorbuit mors praevalens», item in Revelatione: «mors et infernus» quosdam «sequuntur». videtur ergo mihi in istis, quia aliud est mortem gustare, aliud autem mortem videre, aliud venire super aliquos mortem, aliud absorbere mortem, aliud autem mortem sequi.

556

quaero autem in istis, ne forte gravius sit gustare mortem quam

9—150, 14 Vgl. C<sup>1</sup>uc Nr. 27 Or. — 10 Psal. 88, 49 — 12 Psal. 54, 16 — 15 Jes. 25, 8 — 16 Apoc. 6, 8 — 24 Jes. 25, 8 — 26 Apoc. 6, 8 — 34—150. 9 Vgl. B (Matthaci) I, 150, 2—6 An.

8/9 γεύσασθαι <θάνατου> Koe, vgl. lat. 19 μὲν < M 28 τάχ' ἂν Diehl τάχα x

τούτου δὲ μείζον τὸ γεύσασθαι  
 αὐτοῦ, τούτου δὲ ἔτι χειρόν τὸ  
 ἀκολουθεῖν τινι θάνατον καὶ οὐ  
 μόνον ἀκολουθεῖν. ἀλλὰ καὶ ἥδη  
 5 ἔλθειν ἐπ' αὐτὸν καὶ καταλαβεῖν  
 ἐκεῖνον ᾧ πρότερον ἠκολούθει. τὸ  
 δὲ καταποθῆναι ὑπ' αὐτοῦ πάντων  
 δοκεῖ μοι βαρύτερον εἶναι τῶν  
 εἰρημένων. ἐπιστήσας δὲ τοῖς εἰρη-  
 10 μένοις καὶ τῇ διαφορᾷ τῶν ἁμαρτα-  
 νομένων οὐκ ὀκνήσεις (οἶμαι) παρα-  
 δέξασθαι τοιαῦτά τινα νεοησθαι τῶ  
 ἐνεργήσαντι ταῦτα γραφῆναι ἐν τοῖς  
 λογίοις τοῦ θεοῦ πνεύματι.

15 | 36. Μετὰ δὲ ἡμέρας ἕξ  
 (κατὰ τὸν Ματθαῖον καὶ τὸν Μάρ-  
 κον) παραλαμβάνει τὸν Πέ-  
 τρον καὶ Ἰάκωβον καὶ Ἰωάν-  
 νην τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ, καὶ  
 20 ἀνάγει αὐτοὺς εἰς ὄρος ὑψη-  
 λὸν κατ' ἰδίαν. καὶ μετεμορ-  
 φώθη ἔμπροσθεν αὐτῶν (17.  
 1. 2[-9]).

Τοῦτο δὲ καὶ πρός τοῖς > τῆς  
 25 κατὰ ταῦτα γαιρομένης ἡμῶν διηγή-  
 σεως γερονέτω πάλαι καὶ ὡς πρός  
 τὴν λέξιν.

δοκεῖ δέ μοι τοὺς ἀναγομένους ὑπὸ  
 τοῦ Ἰησοῦ εἰς τὸ ὑψηλὸν ὄρος  
 30 καὶ ἀξιουμένους τοῦ κατ' ἰδίαν  
 αὐτοῦ τὴν μεταμόρφωσιν θεωρῆσαι.  
 μὴ μάτην μεθ' ἕξ ἡμέρας ἀνά-  
 γεσθαι τῶν προειρημένων λόγων.

24—154. 9 Vgl. Cluc Nr. 29 Or.

7 ἐπ' αὐτοῦ] ἐπὶ τοῦ θανάτου Cluc  
 Nr. 27, vgl. lat. 14 Vgl. zu  
 S. 141, 6 15 Μετὰ] vorher: Περί  
 τῆς μεταμορφώσεως M<sup>c</sup> i. m. 24 πρός >  
 τοῖς > Kl

videre. item peius est quem se-  
 quitur mors quam qui gustat, et  
 non solum ut sequatur sed etiam  
 ut veniat super aliquem mors et  
 comprehendat quem sequebatur.  
 absorberi autem a morte omnibus  
 videtur mihi gravius esse. si au-  
 tem consideraveris peccantium  
 differentias, puto quod non dubi-  
 tabis suscipere haec. quae de mor-  
 tis differentia sunt tractata a no-  
 bis, esse dicta in scripturis per  
 spiritum sanctum.

36. Post dies autem sex (se- 557  
 cundum Matthaëum et Marcum)  
 adsumens Petrum et Iacobum et  
 Iohannem fratrem eius duxit eos  
 super montem excelsum seorsum. et  
 transfiguratus est coram eis.

Videntur mihi qui ducuntur  
 ab Iesu super montem excelsum et  
 digni habentur videre transfigu-  
 rationem eius secreta, quia non in  
 vanum post sex dies ducuntur.

12 esse Koe, vgl. gr. et x  
 20 coram eis] ante eos L 29 ab] a L